Дело №1-36/2023

68RS0020-01-2023-000311-10

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.Пичаево 13 декабря 2023 года 

Судья Пичаевского районного суда Тамбовской области Струков В.А.

с участием государственного обвинителя прокурора Пичаевского района Тамбовской области Колдашова В.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Симоновой Е.Н., представившей удостоверение №811 от 29.10.2020 и ордер №68-01-2023-00907150, 

при секретаре Волковой В.И.,

а также представителя потерпевшей - администрации Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области, заместителя главы администрации Байловского сельсовета Потерпевшая №2., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, работающей бухгалтером администрации Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах: распоряжением главы Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области №-рк от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принята на работу бухгалтером администрации Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области. Согласно должностной инструкции бухгалтера администрации Байловского сельсовета, утвержденной распоряжением администрации сельсовета ДД.ММ.ГГГГ №-р, ФИО1 обязана осуществлять учет исполнения смет доходов и расходов по бюджетным средствам, полученных за счет бюджетных и внебюджетных источников; своевременно и правильно оформлять первичные учетные документы и соблюдать законность этих операций; составлять сметы расходов учреждений, состоящих на балансе сельсовета; вести учет расходов и доходов бюджета сельсовета, внебюджетных средств; проводить операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств, с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; оформлять документы для получения в соответствии с установленным порядком денежных средств в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премии и других расходов; начислять заработную плату; разносить заработную плату на лицевые счета и налоговые карточки; оформлять платежные документы; составлять кассовую отчетность; обеспечивать сохранность денежных средств; составлять и размещать план-график закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. Бухгалтер несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него должностных обязанностей. 

Согласно трудовому договору, ФИО1 обязана добросовестно исполнять должностные обязанности. Таким образом, ФИО1 как бухгалтер администрации Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области в период с 01 июня 2022 года по 20 декабря 2022 года постоянно выполняла административно-хозяйственные функции в органах местного самоуправления, в связи с чем, в соответствие с примечанием 1 к ст.285 УК РФ, она в указанный период являлась должностным лицом. 

В период времени с 01 июня 2022 года по 18 июля 2022 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 решила путем обмана и злоупотребления доверием похитить денежные средства, принадлежащие Байловскому сельсовету Пичаевского района Тамбовской области, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1, в дневное время 18 июля 2022 года, находясь в служебном кабинете бухгалтера администрации Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Байловскому сельсовету Пичаевского района Тамбовской области, и желая наступления указанных последствий, то есть действуя по мотиву личной корыстной заинтересованности и материального обогащения, с целью завладения деньгами Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области, используя свое служебное положение, а также компьютерную технику, установленную в ее рабочем кабинете, умышленно собственноручно заполнила заявление на получение в подотчет бюджетных денежных средств на сумму 5300 рублей, в котором указала несоответствующее действительности основание получения наличных денег Байловского сельсовета, подделав подпись за С.., работавшего в должности главы Байловского сельсовета. Затем ФИО1 составила заявку на кассовый расход, который посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила в отдел №11 управления Федерального казначейства по Тамбовской области. Сотрудники данного учреждения, будучи не осведомленные о преступном характере ее действий, осуществили перевод денежных средств в сумме 5300 рублей на ее банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем ФИО1, с целью придать обоснованность и легитимность выдаче денежных средств в подотчет, изготовила и оформила приходный кассовый ордер, расходный кассовый ордер, авансовый отчет, подделав в указанных документах подписи за С.., работавшего в должности главы Байловского сельсовета, и Свидетель №2, работавшей в данном сельсовете в должности кассира.

18 июля 2022 года ФИО1 обналичила в банковском терминале, расположенном по ул.Пролетарской с.Пичаево Пичаевского района Тамбовской области, денежные средства Байловского сельсовета в сумме 5300 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 07 сентября 2022 года в дневное время ФИО1, находясь в служебном кабинете бухгалтера администрации Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, а также компьютерную технику, установленную в ее рабочем кабинете, умышленно собственноручно заполнила заявление на получение в подотчет бюджетных денежных средств на сумму 15320 рублей, в котором указала несоответствующее действительности основание получения наличных денег Байловского сельсовета, подделав подпись за С.., работавшего в должности главы Байловского сельсовета. Затем ФИО1 составила заявку на кассовый расход, который посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила в отдел №11 управления Федерального казначейства по Тамбовской области. Сотрудники данного учреждения, будучи не осведомленные о преступном характере ее действий, осуществили перевод денежных средств в сумме 15320 рублей на ее банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем ФИО1, с целью придать обоснованность и легитимность выдаче денежных средств в подотчет, изготовила и оформила приходный кассовый ордер, расходный кассовый ордер, авансовый отчет, подделав в указанных документах подписи за С. работавшего в должности главы Байловского сельсовета, и Свидетель №2, работавшей в данном сельсовете в должности кассира.

07 сентября 2022 года ФИО1 обналичила в банковском терминале, расположенном по ул.Пролетарской с.Пичаево Пичаевского района Тамбовской области, денежные средства Байловского сельсовета в сумме 15320 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, в дневное время 14 сентября 2022 года, находясь в служебном кабинете бухгалтера администрации Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, а также компьютерную технику, установленную в ее рабочем кабинете, умышленно собственноручно заполнила заявление на получение в подотчет бюджетных денежных средств на сумму 11750 рублей, в котором указала несоответствующее действительности основание получения наличных денег Байловского сельсовета, подделав подпись за С. работавшего в должности главы Байловского сельсовета. Затем ФИО1 составила заявку на кассовый расход, который посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила в отдел №11 управления Федерального казначейства по Тамбовской области. Сотрудники данного учреждения, будучи не осведомленные о преступном характере ее действий, осуществили перевод денежных средств в сумме 11750 рублей на ее банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем ФИО1, с целью придать обоснованность и легитимность выдаче денежных средств в подотчет, изготовила и оформила приходный кассовый ордер, расходный кассовый ордер, авансовый отчет, подделав в указанных документах подписи за С.., работавшего в должности главы Байловского сельсовета и Свидетель №2, работавшей в данном сельсовете в должности кассира.

ФИО1 обналичила в банковском терминале, расположенном по ул.Пролетарской с.Пичаево Пичаевского района Тамбовской области, денежные средства Байловского сельсовета в сумме 11750 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 в дневное время 06 октября 2022 года, находясь в служебном кабинете бухгалтера администрации Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, а также компьютерную технику, установленную в ее рабочем кабинете, умышленно собственноручно заполнила заявление на получение в подотчет бюджетных денежных средств на сумму 19200 рублей, в котором указала несоответствующее действительности основание получения наличных денег Байловского сельсовета, подделав подпись за С.., работавшего в должности главы Байловского сельсовета. Затем ФИО1 составила заявку на кассовый расход, который посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила в отдел №11 управления Федерального казначейства по Тамбовской области. Сотрудники данного учреждения, будучи не осведомленные о преступном характере ее действий, осуществили перевод денежных средств в сумме 19200 рублей на ее банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем ФИО1, с целью придать обоснованность и легитимность выдаче денежных средств в подотчет, изготовила и оформила приходный кассовый ордер, расходный кассовый ордер, авансовый отчет, подделав в указанных документах подписи за С.., работавшего в должности главы Байловского сельсовета, и Свидетель №2, работавшей в данном сельсовете в должности кассира.

06 октября 2022 года ФИО1 обналичила в банковском терминале, расположенном по ул.Пролетарской с.Пичаево Пичаевского района Тамбовской области, денежные средства Байловского сельсовета в сумме 19200 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете бухгалтера администрации Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, а также компьютерную технику, установленную в ее рабочем кабинете, умышленно собственноручно заполнила заявление на получение в подотчет бюджетных денежных средств на сумму 21000 рублей, в котором указала несоответствующее действительности основание получения наличных денег Байловского сельсовета, подделав подпись за С.., работавшего в должности главы Байловского сельсовета. Затем ФИО1 составила заявку на кассовый расход, который посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила в отдел №11 управления Федерального казначейства по Тамбовской области. Сотрудники данного учреждения, будучи не осведомленные о преступном характере ее действий, осуществили перевод денежных средств в сумме 21000 рублей на ее банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем ФИО1, с целью придать обоснованность и легитимность выдаче денежных средств в подотчет, изготовила и оформила приходный кассовый ордер, расходный кассовый ордер, авансовый отчет, подделав в указанных документах подписи за С. работавшего в должности главы Байловского сельсовета, и Свидетель №2, работавшей в данном сельсовете в должности кассира.

13 октября 2022 года ФИО1 обналичила в банковском терминале, расположенном по ул.Пролетарской с.Пичаево Пичаевского района Тамбовской области, денежные средства Байловского сельсовета в сумме 21000 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, в дневное время 25 октября 2022 года, находясь в служебном кабинете бухгалтера администрации Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, а также компьютерную технику, установленную в ее рабочем кабинете, умышленно собственноручно заполнила заявление на получение в подотчет бюджетных денежных средств на сумму 14950 рублей, в котором указала несоответствующее действительности основание получения наличных денег Байловского сельсовета, подделав подпись за ФИО2, работавшего в должности главы Байловского сельсовета. Затем ФИО1 составила заявку на кассовый расход, который посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила в отдел №11 управления Федерального казначейства по Тамбовской области. Сотрудники данного учреждения, будучи не осведомленные о преступном характере ее действий, осуществили перевод денежных средств в сумме 14950 рублей на ее банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем ФИО1, с целью придать обоснованность и легитимность выдаче денежных средств в подотчет, изготовила и оформила приходный кассовый ордер, расходный кассовый ордер, авансовый отчет, подделав в указанных документах подписи за ФИО2, работавшего в должности главы Байловского сельсовета, и Свидетель №2, работавшей в данном сельсовете в должности кассира.

25 октября 2022 года ФИО1 обналичила в банковском терминале, расположенном по ул.Пролетарской с.Пичаево Пичаевского района Тамбовской области, денежные средства Байловского сельсовета в сумме 14950 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, в дневное время 08 ноября 2022 года, находясь в служебном кабинете бухгалтера администрации Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, а также компьютерную технику, установленную в ее рабочем кабинете, умышленно собственноручно заполнила заявление на получение в подотчет бюджетных денежных средств на сумму 13500 рублей, в котором указала несоответствующее действительности основание получения наличных денег Байловского сельсовета, подделав подпись за С. работавшего в должности главы Байловского сельсовета. Затем ФИО1 составила заявку на кассовый расход, который посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила в отдел №11 управления Федерального казначейства по Тамбовской области. Сотрудники данного учреждения, будучи не осведомленные о преступном характере ее действий, осуществили перевод денежных средств в сумме 13500 рублей на ее банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем ФИО1, с целью придать обоснованность и легитимность выдаче денежных средств в подотчет, изготовила и оформила приходный кассовый ордер, расходный кассовый ордер, авансовый отчет, подделав в указанных документах подписи за С.., работавшего в должности главы Байловского сельсовета, и Свидетель №2, работавшей в данном сельсовете в должности кассира.

08 ноября 2022 года ФИО1 обналичила в банковском терминале, расположенном по ул.Пролетарской с.Пичаево Пичаевского района Тамбовской области, денежные средства Байловского сельсовета в сумме 13500 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, в дневное время 15 ноября 2022 года, находясь в служебном кабинете бухгалтера администрации Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, а также компьютерную технику, установленную в ее рабочем кабинете, умышленно собственноручно заполнила заявление на получение в подотчет бюджетных денежных средств на сумму 15000 рублей, в котором указала несоответствующее действительности основание получения наличных денег Байловского сельсовета, подделав подпись за С.., работавшего в должности главы Байловского сельсовета. Затем ФИО1 составила заявку на кассовый расход, который посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила в отдел №11 управления Федерального казначейства по Тамбовской области. Сотрудники данного учреждения, будучи не осведомленные о преступном характере ее действий, осуществили перевод денежных средств в сумме 15000 рублей на ее банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем ФИО1, с целью придать обоснованность и легитимность выдаче денежных средств в подотчет, изготовила и оформила приходный кассовый ордер, расходный кассовый ордер, авансовый отчет, подделав в указанных документах подписи за С.., работавшего в должности главы Байловского сельсовета, и Свидетель №2, работавшей в данном сельсовете в должности кассира.

15 ноября 2022 ФИО1 обналичила в банковском терминале, расположенном по ул.Пролетарской с.Пичаево Пичаевского района Тамбовской области, денежные средства Байловского сельсовета в сумме 15000 рублей, из которых для нужд Байловского сельсовета она приобрела переплетную машину стоимость 3961 рубль, а оставшимися денежными средствами в сумме 11039 рублей распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, в дневное время 25 ноября 2022 года, находясь в служебном кабинете бухгалтера администрации Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, а также компьютерную технику, установленную в ее рабочем кабинете, умышленно собственноручно заполнила заявление на получение в подотчет бюджетных денежных средств в сумме 16180 рублей, в котором указала несоответствующее действительности основание получения наличных денег Байловского сельсовета, подделав подпись за С.., работавшего в должности главы Байловского сельсовета. Затем ФИО1 составила заявку на кассовый расход, который посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила в отдел №11 управления Федерального казначейства по Тамбовской области. Сотрудники данного учреждения, будучи не осведомленные о преступном характере ее действий, осуществили перевод денежных средств в сумме 16180 рублей на ее банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем ФИО1, с целью придать обоснованность и легитимность выдаче денежных средств в подотчет, изготовила и оформила приходный кассовый ордер, расходный кассовый ордер, авансовый отчет, подделав в указанных документах подписи за С. работавшего в должности главы Байловского сельсовета, и Свидетель №2, работавшей в данном сельсовете в должности кассира.

28 ноября 2022 года ФИО1 обналичила в банковском терминале, расположенном по ул.Пролетарской с.Пичаево Пичаевского района Тамбовской области, денежные средства Байловского сельсовета в сумме 16180 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, в дневное время 06 декабря 2022 года, находясь в служебном кабинете бухгалтера администрации Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, а также компьютерную технику, установленную в ее рабочем кабинете, умышленно собственноручно заполнила заявление на получение в подотчет бюджетных денежных средств в сумме 18000 рублей, в котором указала несоответствующее действительности основание получения наличных денег Байловского сельсовета, подделав подпись за С.., работавшего в должности главы Байловского сельсовета. Затем ФИО1 составила заявку на кассовый расход, который посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила в отдел №11 управления Федерального казначейства по Тамбовской области. Сотрудники данного учреждения, будучи не осведомленные о преступном характере ее действий, осуществили перевод денежных средств в сумме 18000 рублей на ее банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем ФИО1, с целью придать обоснованность и легитимность выдаче денежных средств в подотчет, изготовила и оформила приходный кассовый ордер, расходный кассовый ордер, авансовый отчет, подделав в указанных документах подписи за С.., работавшего в должности главы Байловского сельсовета, и Свидетель №2, работавшей в данном сельсовете в должности кассира.

06 декабря 2022 года ФИО1 обналичила в банковском терминале, расположенном по ул.Пролетарской с.Пичаево Пичаевского района Тамбовской области, денежные средства Байловского сельсовета в сумме 18000 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, в дневное время 20 декабря 2022 года, находясь в служебном кабинете бухгалтера администрации Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, а также компьютерную технику, установленную в ее рабочем кабинете, умышленно собственноручно заполнила заявление на получение в подотчет бюджетных денежных средств в сумме 17000 рублей, в котором указала несоответствующее действительности основание получения наличных денег Байловского сельсовета, подделав подпись за С.., работавшего в должности главы Байловского сельсовета. Затем ФИО1 составила заявку на кассовый расход, который посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила в отдел №11 управления Федерального казначейства по Тамбовской области. Сотрудники данного учреждения, будучи не осведомленные о преступном характере ее действий, осуществили перевод денежных средств в сумме 17000 рублей на ее банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем ФИО1, с целью придать обоснованность и легитимность выдаче денежных средств в подотчет, изготовила и оформила приходный кассовый ордер, расходный кассовый ордер, авансовый отчет, подделав в указанных документах подписи за С.., работавшего в должности главы Байловского сельсовета, и Свидетель №2, работавшей в данном сельсовете в должности кассира.

20 декабря 2022 года ФИО1 обналичила в банковском терминале, расположенном по ул.Пролетарской с.Пичаево Пичаевского района Тамбовской области, денежные средства Байловского сельсовета в сумме 17000 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их.

В результате своих преступных действий, ФИО1 причинила администрации Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области материальный ущерб на общую сумму 163239 рублей, распорядившись похищенными денежными средствами по собственному усмотрению.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, признала полностью, 

Исследовав обстоятельства дела в полном объеме, оценив собранные доказательства в их совокупности, дав надлежащую оценку показаниям представителя потерпевшего, свидетелей и другим, собранным по делу доказательствам, суд считает вину ФИО1 доказанной в совершении вышеуказанного преступления, что подтверждается совокупностью доказательств, предъявленных стороной обвинения. 

Представитель потерпевшей С. показала, что 22 сентября 2023 года от следственных органов стало известно, что была проведена бухгалтерская экспертиза, в результате которой были выявлены преступные действия бухгалтера администрации Байловского сельсовета ФИО1. Причиненный ущерб составил 163239 рублей. На данный момент сумма ущерба компенсирована. Материальных претензий к ФИО3 у администрации Байловского сельсовета нет. ФИО1 может охарактеризовать с положительной стороны, как добросовестного работника, нареканий по работе не было. Все случившееся было неожиданно. ФИО1 одна воспитывает 2 детей, разведена, материальное положение тяжелое. Просит ее строго не наказывать. 

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля обвинения С. с согласия сторон оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия. Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля С. (т.1 л.д.109-112), где ему были разъяснены его права и обязанности, предусмотренные ч.4 ст.56 УПК РФ, предупрежден об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний по ст.308 УК РФ и за дачу заведомо ложных показаний по ст.307 УК РФ, о чем имеется его подпись, показал, что с декабря 2005 по март 2023 года он состоял в должности главы Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области. В его должностные обязанности входило: общее руководство сельсоветом, заключение договоров, получение под отчет денежных средств. Бухгалтером Байловского сельсовета в период с 2018 по настоящее время является ФИО1, ее рабочее место находится по адресу: 

<

...>. В данном кабинете расположен стационарный компьютер, который имеет выход в информационно-коммуникационную сеть «Интернет». С помощью данного служебного компьютера она осуществляет свою работу и в этом кабинете она осуществляет свою деятельность на постоянной основе. Отношения у них исключительно рабочие, он считал ее специализированным специалистом. Кроме того, вся бухгалтерская отчетность велась именно ею. За весь его период работы в администрации Байловского сельсовета финансовых операций он никогда не вел. О процедуре выдачи денежных средств по отчет он пояснить ничего не может, так как он ни разу этого не делал и так как он не имеет экономического образования, в этом вопросе он доверял ФИО1 полностью. Для материально-технического обеспечения Байловского сельсовета им постоянно приобретались различные товары и оплачиваются определенные услуги. Обналичивание денежных средств из бюджета Байловского сельсовета происходит следующим образом: им пишется заявление на выдачу денежных средств с указанием суммы и на какие нужды необходимо получить данные денежные средства. Бухгалтер в свою очередь обналичивает денежные средства и передает ему, а он в свою очередь, через некоторое время предоставляет бухгалтеру чеки на приобретенные товары или услуги. В последствии от сотрудников следствия ему стало известно, что бухгалтер Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, путем выдачи главе Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области под отчет денежных средств и предоставив фиктивные документы об использовании полученных денежных средств, совершила хищение денежных средств Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области. В последующем, при разговоре, ФИО1 ему пояснила, что она самостоятельно от его имени писала заявление на выдачу денежных средств с указанием суммы и на какие нужды они необходимы. Затем ею составлялись приходные и расходные кассовые ордера, а также авансовый отчет. В указанных документах она подделывала его подписи и после обналичивания денежные средства забирала себе. Товары, указанные ею в заявлениях, составленных от его имени, для нужд сельсовета не приобретались, услуги не оказывались. От услышанного он был в шоке, так как он полностью доверял своему бухгалтеру ФИО1 и не предполагал, что может произойти такая ситуация. ФИО1 об этом ему ничего не рассказывала, в том числе и не говорила, что в Байловский сельсовет требуются какие-то товары и услуги. В представленных ему авансовых отчетах, расходах кассовых ордерах, заявлениях на выдачу денежных средств за период с 18.07.2022 по 20.12.2022 год хочет пояснить, что подписи от его имени выполнены не им. В 2022 году жалюзи, строительные материалы, елочные украшения, цемент, бордюр парковый, тротуарная плитка, грунтовка, эмаль, ацетон, малярная кисть, запчасти, оплата ремонта автомобиля, приобретение автозапчастей, профлисты, металлические трубы, саморезы кровельные, панели ПВХ на нужды Байловского сельсовета не приобретались. В ходе осмотра представленных ему на обозрение авансовых отчетах, расходах кассовых ордерах, заявлениях на выдачу денежных средств за 2022 год им установлено, что большая часть полученных якобы им под отчет денежных средств была получена не им, указаний на выдачу указанных денежных средств он ФИО1 и Свидетель №2, не давал, так же он не давал указаний на приобретение каких-либо товаров. На какие цели были потрачены полученные денежные средства ему не известно, об этом ФИО1 ему не сообщала. Просмотрев иные отчетные финансовые документы, может прийти к выводу, что указанные в них товары действительно приобретались для нужд сельсовета и на благо граждан и использовались в Байловском сельсовете по своему функциональному назначению. Так же хочет добавить, что по штатной численности должность кассира в администрации сельсовета предусмотрена, однако Свидетель №2 числилась кассиром номинально в целях производственной необходимости, как после пояснила ФИО1, а Свидетель №2 исполняет совершенно иные обязанности в Байловском сельсовете. Бухгалтер не имеет права обналичивать денежные средства и передавать под бухгалтерскую отчетность.

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля обвинения Свидетель №2 с согласия сторон оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия. Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д.113-115), где ей были разъяснены ее права и обязанности, предусмотренные ч.4 ст.56 УПК РФ, предупреждена об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний по ст.308 УК РФ и за дачу заведомо ложных показаний по ст.307 УК РФ, о чем имеется ее подпись, показала, что она работает инспектором в администрации Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области с 2015 года. В ее обязанности входит выдача справок жителям сел, расположенных на территории обслуживания Байловского сельского совета, а также контроль за размежеванием земельных участков вышеуказанными жителями. Около двух недель назад, ей позвонила и.о. главы Байловского сельсовета Потерпевший №1, которая пояснила, что с ней свяжутся сотрудники полиции и пригласят ее для дачи объяснения по поводу исполнения ею обязанностей кассира Байловского сельсовета. Ранее ей ничего не было известно по поводу того, что она является кассиром в Байловском сельсовете и позвонила бухгалтеру сельсовета ФИО1, у которой спросила, с какой стати она является кассиром, на что ФИО4 сказала, что она просто числится кассиром, а все обязанности за нее выполняет она (ФИО5). За весь ее период работы в администрации Байловского сельсовета наличные денежные средства она ни разу ни кому не выдавала и финансовых операций она никогда не вела. О процедуре выдачи денежных средств под отчет она пояснить ничего не может, так как она ни разу этого не делала. 

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля обвинения Свидетель №5 с согласия сторон оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия. Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Свидетель №5 (т.1 л.д.124-126), где ей были разъяснены ее права и обязанности, предусмотренные ч.4 ст.56 УПК РФ, предупреждена об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний по ст.308 УК РФ и за дачу заведомо ложных показаний по ст.307 УК РФ, о чем имеется ее подпись, показала, что она является индивидуальным предпринимателем и у нее есть магазин под названием «Северное сияние», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором производится розничная торговля строительными материалами. При продаже продукции покупателю выдается кассовый чек с указанием продукции, которую он купил, а также прилагается товарный чек по требованию покупателя. В чеке указываются товары, которые приобрел покупатель, от руки пишется номер чека, после чего данный чек вносится в журнал, для возможности возврата продукции покупателем. Данные товарные чеки лежат в свободном доступе на прилавке магазина, так как они пустые, заполняются от руки продавцом и сами по себе (незаполненные) ценности не имеют. Для удобства на пустых чеках стоит печать ее магазина, для того, чтобы продавцы каждый раз не заходили в ее кабинет, где и хранится печать. Следователем ей продемонстрирован товарный чек и по данному факту она может сказать, что данный чек принадлежит ее магазину, печать на чеке так же ее магазина, однако почерк и подпись в чеке не принадлежит ни одному из ее продавцов. Так же в чеке указана продукция, которая в ее магазине не реализуется. 

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля обвинения ФИО6 с согласия сторон оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия. Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО6 (т.1 л.д.106-108), где ему были разъяснены его права и обязанности, предусмотренные ч.4 ст.56 УПК РФ, предупрежден об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний по ст.308 УК РФ и за дачу заведомо ложных показаний по ст.307 УК РФ, о чем имеется его подпись, показал, что в должности старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Моршанский» он работает с ДД.ММ.ГГГГ. В его обязанности входит выявление и раскрытие преступлений экономической и коррупционной направленности, а также установление лиц их совершивших. В целях решения задач, стоящих перед органами внутренних дел по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию экономических и налоговых преступлений и правонарушений, а также защите бюджетных средств, из Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области были запрошены книги бухгалтерского учета за период с апреля 2019 по декабрь 2022 года. В ходе проверки вышеуказанной бухгалтерской документации было установлено, что в 2022 году главе Байловского сельсовета Пичавского района Тамбовской области С.. неоднократно выдавались денежные средства под отчет согласно авансовых отчетов, при этом в части имеющихся авансовых отчетах отсутствуют оправдательные документы, подтверждающие целевое использование полученных под отчет денежных средств, в связи с чем, им был написан рапорт на имя начальника МО МВД России «Моршанский». 

Вина подсудимой ФИО1 также подтверждается протоколами следственных действий, заключением эксперта и иными документами, оглашенными в судебном заседании, а именно: 

- протоколом осмотра места происшествия от 05 сентября 2023 года с приложенными к нему фототаблицами (т.1 л.д.74-75, 76-77), согласно которому осмотрено административное здание администрации Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области по адресу: 

<

...>. В здании имеется коридор, с правой и с левой стороны которого расположены служебные кабинеты инспектора, главы сельсовета, заместителя главы сельсовета, кабинет специалиста по воинскому учету и бухгалтера сельсовета. В кабинете специалиста по воинскому учету и бухгалтера расположены: шкаф, деревянные столы, сейф, оргтехника специалиста по военному учету. Оргтехника бухгалтера в данном кабинете не имеется; 

- протоколом осмотра места происшествия от 26 сентября 2023 года с приложенными к нему фототаблицами (т.1 л.д.78-81, 82-83), согласно которому осмотрен кабинет бухгалтера Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области ФИО1, по адресу: 

<

...>. Кабинет расположен на втором этаже двухэтажного кирпичного строения. В кабинете расположены: деревянный стол, на котором обнаружен брашуратор марки «ibihd A15». Со слов участвующей в осмотре ФИО1 данный брашуратор был приобретен 20.11.2022 за 3961 рубль из средств Байловского сельсовета. Рабочее место ФИО1 состоит из двух деревянных столов, оргтехники и компьютера. На данном компьютере марки «Samsung» установлен браузер для доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Mozilla Firefox». На верхней строке браузера обнаружена ссылка на систему удаленного финансового документооборота - СУФД. В данной системе рабочее окно бухгалтера с указанием видов операций. Участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что через данную программу она отправляла заявки в казначейство о перечислении из бюджета Байловского сельсовета денежных средств, которые после одобрения казначейством поступали на расчетный счет и затем обналичивались ею и использовались по ее усмотрению.

- протоколом выемки от 04 сентября 2023 года с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.202-204, 205), согласно которого в кабинете здания МО МВД России «Моршанский» изъята финансовая документация Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области. В ходе выемки производилась фотосъемка; 

- протоколом осмотра предметов от 26 сентября 2023 года (т.1 л.д.206-219), в ходе которого осмотрена следующая отчетная бухгалтерская документация Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области, изъятая в ходе выемки 04 сентября 2023 года: 

1. Заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от 18 июля 2022 года в сумме пять тысяч триста рублей на приобретение жалюзей, заверено рукописной подписью главы Байловского сельсовета С., бухгалтером ФИО1. 

В заявке на кассовый расход №342 от 18 июля 2022 года в разделе №1 указана сумма 5300 рублей, в графе назначение платежа указаны реквизиты банковской карты МОЛ №, на приобретение жалюзей вертикальных. 

В приходном кассовом ордере от 18 июля 2022 года в графе «организация структурное подразделение» машинописным текстом написано следующее: «С.». В графе «сумма» машинописным текстом написано следующее: «Пять тысяч триста рублей 00 копеек». Данный ордер в двух местах заверен рукописными подписями главного бухгалтера ФИО1 и кассира Свидетель №2 На данном ордере так же имеется оттиск печати с текстом: «Администрация Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области». 

В расходном кассовом ордере от 18 июля 2022 года в графе «выдать» машинописным текстом написано: «С.», в графе «сумма» указано: «Пять тысяч триста рублей 00 копеек», после графы «получил» рукописным текстом написано следующее: «Пять тысяч триста рублей». Данный ордер заверен рукописными подписями кассира Свидетель №2 и двумя подписями главы сельсовета С.

В авансовом отчете №18 от 23 июля 2022 года после слова «утверждаю» машинописным текстом написано следующее: «Пять тысяч триста рублей 00 копеек», ниже стоит рукописная подпись руководителя учреждения С.., а так же рукописным текстом указана дата 23 июля 2022 года, в графе «итого» машинописным текстом указана сумма 5300.00, после слов: «отчет проверен и заверен» стоит рукописная подпись главного бухгалтера ФИО1, после слов «подотчетное лицо» стоит рукописная подпись С.

Co слов участвующей в осмотре ФИО1, все рукописные подписи в вышеуказанных документах написаны и подделаны ею собственноручно. 

2. Заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от 07 сентября 2022 года в сумме пятнадцать тысяч триста двадцать рублей на приобретение плитки тротуарной, заверено рукописной подписью главы Байловского сельсовета С. и бухгалтером ФИО1. 

В заявке на кассовый расход №435» от 07 сентября 2022 года в разделе №1 указана сумма 15320.00, в графе назначение платежа указаны реквизиты банковской карты МОЛ №, на приобретение плитки тротуар, цемента, бордюра. 

В приходном кассовом ордере от 07 сентября 2022 года в графе «организация структурное подразделение» машинописным текстом написано следующее: «С.». В графе «сумма» машинописным текстом написано следующее: «Пятнадцать тысяч триста двадцать рублей 00 копеек». Данный ордер в двух местах заверен рукописными подписями главного бухгалтера ФИО1 и кассира Свидетель №2 На данном ордере так же имеется оттиск печати с текстом: «Администрация Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области». 

В расходном кассовом ордере от 07 сентября 2022 года в графе «выдать» машинописным текстом написано: «С.», в графе «сумма» указано: «Пятнадцать тысяч триста двадцать рублей 00 копеек». Данный ордер заверен рукописными подписями кассира Свидетель №2, главного бухгалтера ФИО1 и двумя подписями главы сельсовета С.

В авансовом отчете №20 от 12 сентября 2022 года после слова «утверждаю» машинописным текстом написано следующее: «Пятнадцать тысяч триста двадцать рублей 00 копеек», ниже стоит рукописная подпись руководителя учреждения С., а так же рукописным текстом указана дата 12 сентября 2022 года, в графе «итого» машинописным текстом указана сумма 15320.00, после слов: «отчет проверен и заверен» стоит рукописная подпись главного бухгалтера ФИО1, после слов «Подотчетное лицо» стоит рукописная подпись С.

Со слов участвующей в осмотре ФИО1, все рукописные подписи в вышеуказанных документах написаны и подделаны ею собственноручно.

3. Заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от 14.09.2022. в сумме одиннадцать тысяч семьсот пятьдесят на приобретение краски, грунтовки, заверено рукописными подписями главы Байловского сельсовета С. и бухгалтером ФИО1.

В заявке на кассовый расход №443» от 14.09.2022 в разделе №1 указана сумма 11750.00, в графе назначение платежа указаны реквизиты банковской карты МОЛ №, на приобретение эмали, грунтовки, кистей. 

В приходном кассовом ордере от 14.09.2022 в графе «организация структурное подразделение» машинописным текстом написано следующее: «С.». В графе «сумма» машинописным текстом написано следующее: «Одиннадцать тысяч семьсот пятьдесят рублей 00 копеек». Данный ордер в двух местах заверен рукописными подписями главного бухгалтера ФИО1 и кассира Свидетель №2 На данном ордере так же имеется оттиск печати с текстом: «Администрация Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области».

В расходном кассовом ордере от 18.07.2022 (так дата указана в осмотре) в графе «выдать» машинописным текстом написано: «С.», в графе «сумма» указано: «Одиннадцать тысяч семьсот пятьдесят рублей 00 копеек». Данный ордер заверен рукописными подписями кассира Свидетель №2, главного бухгалтера ФИО1 и подписью главы сельсовета С.

В авансовом отчете №21» от 16.09.2022 после слова «утверждаю» машинописным текстом написано следующее: «Одиннадцать тысяч семьсот пятьдесят рублей 00 копеек», ниже стоит рукописная подпись руководителя учреждения С.., а так же рукописным текстом указана дата 16.09.2022, в графе «Итого» машинописным текстом указана сумма 11750.00, после слов: «отчет проверен и заверен» стоит рукописная подпись главного бухгалтера ФИО1 В конце отчета после слов «Подотчетное лицо» стоит рукописная подпись С.

В товарном чеке от 16.09.2022 в графе «Всего» рукописным текстом написано «одиннадцать тысяч семьсот пятьдесят руб». Внизу товарного чека стоит рукописная подпись продавца.

Со слов участвующей в осмотре ФИО1, все рукописные подписи в вышеуказанных документах написаны и подделаны ею собственноручно.

4. Заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от 06.10.2022 в сумме девятнадцать тысяч двести на приобретение запчастей, заверено рукописными подписями главы Байловского сельсовета С. и бухгалтером ФИО1.

В заявке на кассовый расход №487» от 06.10.2022 в разделе №1 указана сумма 19200.00, в граф назначение платежа указаны реквизиты банковской карты МОЛ №, на приобретение запчастей аккумулятора, вал коленчат. 

В приходном кассовом ордере от 06.10.2022 в графе «организация структурное подразделение» машинописным текстом написано следующее: «С.». В графе «сумма» машинописным текстом написано следующее: «Девятнадцать тысяч двести рублей 00 копеек». Данный ордер в двух местах заверен рукописными подписями главного бухгалтера ФИО1 и кассира Свидетель №2 На данном ордере так же имеется оттиск печати с текстом: «Администрация Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области».

В расходном кассовом ордере от 06.10.2022 в графе «выдать» машинописным текстом написано: «С.», в графе «сумма» указано: «Девятнадцать тысяч двести рублей 00 копеек». Данный ордер заверен рукописными подписями кассира Свидетель №2, главного бухгалтера ФИО1 и подписью главы сельсовета С.

В авансовом отчете №25» от 10.10.2022 после слова «утверждаю» машинописным текстом написано следующее: «Девятнадцать тысяч двести рублей 00 копеек», ниже стоит рукописная подпись руководителя учреждения С.., а так же рукописным текстом указана дата «10.10.2022». В графе «Итого» машинописным текстом указана сумма «19 200.00», после слов: «отчет проверен и заверен» стоит рукописная подпись главного бухгалтера ФИО1 В конце отчета после слов «Подотчетное лицо» стоит рукописная подпись С.

Со слов участвующей в осмотре ФИО1, все рукописные подписи в вышеуказанных документах написаны и подделаны ею собственноручно.

5. Заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от 12.10.2022 в сумме 21000.00 (двадцать одна тысяча), на ремонт автомобиля, заверено рукописными подписями главы Байловского сельсовета С. и бухгалтером ФИО1.

В заявке на кассовый расход №494 от 12.10.2022 в разделе №1 указана сумма «21 000.00», в графе назначение платежа указаны реквизиты банковской карты МОЛ №, за работы по ремонту автомобиля. 

В приходном кассовом ордере от 12.10.2022 в графе «организация структурное подразделение» машинописным текстом написано следующее: «С.». В графе «сумма» машинописным текстом написано следующее: «Двадцать одна тысяча рублей 00 копеек». Данный ордер в двух местах заверен рукописными подписями главного бухгалтера ФИО1 и кассира Свидетель №2 На данном ордере так же имеется оттиск печати с текстом: «Администрация Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области».

В расходном кассовом ордере от 12.10.2022 в графе «выдать» машинописным текстом написано: «С., в графе «сумма» указано: «Двадцать одна тысяча рублей 00 копеек». Данный ордер заверен рукописными подписями кассира Свидетель №2, главного бухгалтера ФИО1 и подписью главы сельсовета С.

В авансовом отчете №26 от 20.10.2022 после слова «утверждаю» машинописным текстом написано следующее: «Двадцать одна тысяча рублей 00 копеек», ниже стоит рукописная подпись руководителя учреждения С.., а так же рукописным текстом указана дата «20.10.2022». В графе «Итого» машинописным текстом указана сумма «21000.00», после слов: «отчет проверен и заверен» стоит рукописная подпись главного бухгалтера ФИО1, после слов «Подотчетное лицо» стоит рукописная подпись С.

Со слов участвующей в осмотре ФИО1, все рукописные подписи в вышеуказанных документах написаны и подделаны ею собственноручно.

6. Заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от 20.10.2022 в сумме четырнадцать тысяч девятьсот пятьдесят на приобретение автозапчастей, заверено рукописными подписями главы Байловского сельсовета С.. и бухгалтером ФИО1.

В заявке на кассовый расход №530 от 25.10.2022 в разделе №1 указана сумма 14950.00, в графе назначение платежа указаны реквизиты банковской карты МОЛ №, на приобретение автозапчастей (амортизатора, стартера). 

В приходном кассовом ордере от 25.10.2022 в графе «организация структурное подразделение» машинописным текстом написано следующее: «С.». В графе «сумма» машинописным текстом написано следующее: «Четырнадцать тысяч девятьсот пятьдесят рублей 00 копеек». Данный ордер в двух местах заверен рукописным подписями главного бухгалтера ФИО1 и кассира Свидетель №2 На данном ордере так же имеется оттиск печати с текстом: «Администрация Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области».

В расходном кассовом ордере от 25.10.2022 в графе «выдать» машинописным текстом написано: «С.», в графе «сумма» указано: «Четырнадцать тысяч девятьсот пятьдесят рублей 00 копеек». Данный ордер заверен рукописными подписями кассира Свидетель №2, главного бухгалтера ФИО1 и подписью главы сельсовета С.

В авансовом отчете №27 от 25.10.2022 после слова «утверждаю» машинописным текстом написано следующее: «Четырнадцать тысяч девятьсот пятьдесят рублей 00 копеек», ниже стоит рукописная подпись руководителя учреждения С. а так рукописным текстом указана дата «25.10.2022», в графе «Итого» машинописным текстом указана сумма «14950.00», после слов: «отчет проверен и заверен» стоит рукописная подпись главного бухгалтера ФИО1, после слов «Подотчетное лицо» стоит рукописная подпись С.

Со слов участвующей в осмотре ФИО1, все рукописные подписи в вышеуказанных документах написаны и подделаны ею собственноручно.

7. Заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от 08.11.2022 в сумме тринадцать тысяч пятьсот рублей на приобретение стройматериала, заверено рукописными подписями главы Байловского сельсовета С. и бухгалтером ФИО1.

В заявке на кассовый расход №579 от 08.10.2022 в разделе №1 указана сумма 13500.00, в графе назначение платежа указаны реквизиты банковской карты МОЛ №, на приобретение профлиста, цемента. 

В приходном кассовом ордере от 08.11.2022 в графе «организация структурное подразделение» машинописным текстом написано следующее: «С.». В графе «сумма» машинописным текстом написано следующее: «Тринадцать тысяч пятьсот рублей 00 копеек». Данный ордер в двух местах заверен рукописными подписями главного бухгалтера ФИО1 и кассира Свидетель №2 На данном ордере так же имеется оттиск печати с текстом: «Администрация Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области».

В расходном кассовом ордере от 08.11.2022 в графе «выдать» машинописным текстом написано: «С.», в графе «сумма» указано: «Тринадцать тысяч пятьсот рублей 00 копеек». Данный ордер заверен рукописными подписями кассира Свидетель №2, главного бухгалтера ФИО1 и подписью главы сельсовета С.

В авансовом отчете №28 от 09.11.2022 после слова «утверждаю» машинописным текстом написано следующее: «Тринадцать тысяч пятьсот рублей 00 копеек», ниже стоит рукописная подпись руководителя учреждения С. а так же рукописным текстом указана дата «09.11.2022», в графе «Итого» машинописным текстом указана сумма «13500.00», после слов: «отчет проверен и заверен» стоит рукописная подпись главного бухгалтера ФИО1, после слов «Подотчетное лицо» стоит подпись С.

В товарном чеке №384 в графе «Наименование» рукописным текстом написано следующее «Цемент М-500, Профлист С-8 0,4мм, Саморезы кровельн», внизу товарного чека имеется рукописная надпись: «Тринадцать тысяч пятьсот рублей», так же внизу присутствует дата «09.11.2022» и рукописная подпись продавца.

Со слов участвующей в осмотре ФИО1, все рукописные подписи в вышеуказанных документах написаны и подделаны ею собственноручно.

8. Заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от 15.11.2022 в сумме пятнадцать тысяч рублей 00 копеек на приобретение брошюратора, строит. материалов, заверено рукописными подписями главы Байловского сельсовета С. и бухгалтером ФИО1. 

В заявке на кассовый расход №559 от 15.11.2022 в разделе №1 указана сумма 15000.00, в графе назначение платежа указаны реквизиты банковской карты МОЛ №, на приобретение брошюратора, проф трубы. 

В приходном кассовом ордере от 15.11.2022 в графе «организация структурное подразделение» машинописным текстом написано следующее: «С.». В графе «сумма» машинописным текстом написано следующее: «Пятнадцать тысяч рублей 00 копеек». Данный ордер в двух местах заверен рукописными подписями главного бухгалтера ФИО1 и кассира Свидетель №2 На данном ордере так же имеется оттиск печати с текстом: «Администрация Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области». 

В расходном кассовом ордере от 15.11.2022 в графе «выдать» машинописным текстом написано «С.», в графе «сумма» указано: «Пятнадцать тысяч рублей 00 копеек». В графе получил рукописным текстом написано: «Пятнадцать тысяч рублей». Данный ордер заверен рукописными подписями кассира Свидетель №2, главного бухгалтера ФИО1 и двумя подписями главы сельсовета С.

В авансовом отчете №29 от 23.11.2022 после слова «утверждаю» машинописным текстом написано следующее: «Пятнадцать тысяч рублей 00 копеек», ниже стоит рукописная подпись руководителя учреждения С.., а так же рукописным текстом указана дата «23.11.2022», в графе «К утверждению в сумме, руб» машинописным текстом указана сумма «15,000.00», после слов: «отчет проверен и заверен» стоит рукописная подпись главного бухгалтера ФИО1, после слов «Подотчетное лицо» стоит подпись С.

В кассовом чеке №762 от 20.11.2022 в графе «Итог» указана сумма «=3961,00», внизу чека присутствует QR код.

Со слов участвующей в осмотре ФИО1, все рукописные подписи в вышеуказанных документах написаны и подделаны ею собственноручно. 

9. Заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от 25.11.2022 в сумме шестнадцать тысяч сто восемьдесят рублей на приобретение строительных материалов заверено рукописными подписями главы Байловского сельсовета С. и бухгалтером ФИО1.

В заявке на кассовый расход №582 от 25.11.2022 в разделе №1 указана сумма 16180.00, в графе назначение платежа указаны реквизиты банковской карты МОЛ №, на приобретение панелей ПВХ. 

В приходном кассовом ордере от 25.11.2022 в графе «организация структурное подразделение» машинописным текстом написано следующее: «С.». В графе «сумма» машинописным текстом написано следующее: «Шестнадцать тысяч сто восемьдесят рублей 00 копеек». Данный ордер в двух местах заверен рукописными подписями главного бухгалтера ФИО1 и кассира Свидетель №2 На данном ордере так же имеется оттиск печати с текстом: «Администрация Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области».

В расходном кассовом ордере от 25.11.2022 в графе «выдать» машинописным текстом написано: «С.», в графе «сумма» указано: «Шестнадцать тысяч сто восемьдесят рублей 00 копеек». Данный ордер заверен рукописными подписями кассира Свидетель №2, главного бухгалтера ФИО1 и подписью главы сельсовета С.

В авансовом отчете №31 от 29.11.2022 после слова «утверждаю» машинописным текстом написано следующее: «Шестнадцать тысяч сто восемьдесят рублей 00 копеек», ниже стоит рукописная подпись руководителя учреждения С. а так же рукописным текстом указана дата «29.11.2022». В графе «Итого» машинописным текстом указана сумма 16180.00, после слов «отчет проверен и заверен» стоит рукописная подпись главного бухгалтера ФИО1, после слов «Подотчетное лицо» стоит подпись С.

В товарном чеке №405 в графе «Наименование» рукописным текстом написано следующее «Панели ПВХ бел., саморезы» в графе «Сумма» имеются рукописные надписи: «16000» и «180», под этими надписями имеется начертанная черта и рукописным текстом написано «16180», также внизу присутствует рукописная дата «29 ноября 2022» и рукописная подпись продавца.

Со слов участвующей в осмотре ФИО1, все рукописные подписи в вышеуказанных документах написаны и подделаны ею собственноручно. 

10. Заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от 06.12.2022 в сумме восемнадцать тысяч рублей на приобретение линолеума, заверено рукописными подписями главы Байловского сельсовета ФИО2 и бухгалтером ФИО1.

В заявке на кассовый расход №594 от 06.12.2022 в разделе №1 указана сумма 18000.00, в графе назначение платежа указаны реквизиты банковской карты МОЛ №, на приобретение линолеума. 

В приходном кассовом ордере от 06.12.2022 в графе «организация структурное подразделение» машинописным текстом написано следующее: «С.». В графе «сумма» машинописным текстом написано следующее: «Восемнадцать тысяч рублей 00 копеек». Данный ордер в двух местах заверен рукописными подписями главного бухгалтера ФИО1 и кассира Свидетель №2 На данном ордере так же имеется оттиск печати с текстом: «Администрация Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области. 

В расходном кассовом ордере от 06.12.2022 в графе «выдать» машинописным текстом написано: «С., в графе «сумма» указано: «Восемнадцать тысяч рублей 00 копеек». Данный ордер заверен рукописными подписями кассира Свидетель №2, главного бухгалтера ФИО1 и двумя подписями главы сельсовета С.

В авансовом отчете №34» от 09.12.2022 после слова «утверждаю» машинописным текстом написано следующее: «Восемнадцать тысяч рублей 00 копеек», ниже стоит рукописная подпись руководителя учреждения С.., а так же рукописным текстом указана дата «09.12.2022». В графе «Итого» машинописным текстом указана сумма 18000.00, после слов: «отчет проверен и заверен» стоит рукописная подпись главного бухгалтера ФИО1, после слов «Подотчетное лицо» стоит рукописная подпись С.

В товарном чеке 537» в графе «Наименование» рукописным текстом написано: «Линолеум «Танго 3»», в графе «Сумма» рукописным текстом написано 18000, так же внизу присутствует рукописная надпись «Восемнадцать тысяч рублей 00 коп.», в графе «Дата» рукописным текстом написано: «09 декабря 2022 г.» и рукописная подпись продавца.

Со слов участвующей в осмотре ФИО1, все рукописные подписи в вышеуказанных документах написаны и подделаны ею собственноручно.

11. Заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от 20.12.2022 в сумме семнадцать тысяч рублей на приобретение елочных украшений заверено рукописными подписями главы Байловского сельсовета С.. и бухгалтером ФИО1.

В заявке на кассовый расход №32» от 20.12.2022 в разделе №1 указана сумма 17000.00, в графе назначение платежа указаны реквизиты банковской карты МОЛ №, на приобретение гирлянд, елочных украшений, елки искуст.

В приходном кассовом ордере от 20.12.2022 в графе «организация структурное подразделение» машинописным текстом написано следующее: «С.». В графе «сумма» машинописным текстом написано следующее: «Семнадцать тысяч рублей 00 копеек». Данный ордер в двух местах заверен рукописными подписями главного бухгалтера ФИО1 и кассира Свидетель №2 На данном ордере имеется оттиск печати с текстом: «Администрация Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области».

В расходном кассовом ордере от 20.12.2022 в графе «выдать» машинописным текстом написано: «С.», в графе «сумма» указано: «Семнадцать тысяч рублей 00 копеек». Данный ордер заверен рукописными подписями кассира Свидетель №2, главного бухгалтера ФИО1 и подписью главы сельсовета С.

В авансовом отчете №34 от 22.12.2022 после слова «утверждаю» машинописным текстом написано следующее; «Семнадцать тысяч рублей 00 копеек», ниже стоит рукописная подпись руководителя учреждения С.., а так же рукописным текстом указана дата «22.12.2022». В графе «Итого» машинописным текстом указана сумма 17000.00, после слов: «отчет проверен и заверен» стоит рукописная подпись главного бухгалтера ФИО1, после слов «Подотчетное лицо» стоит рукописная подпись С.

В товарном чеке б/н» от 22 декабря 2022 года в графе «Наименование» рукописным текстом записано 4 наименования, в графе «Сумма» имеются рукописные надписи: «6980», «5400», «3670», «950» под этим надписями имеется начертанная черта и рукописным текстом написано «17000,00», так же внизу присутствует рукописная надпись в графе «Всего» следующего характера: «Семнадцать тысяч руб., 00 копеек» и рукописная подпись продавца.

Со слов участвующей в осмотре ФИО1, все рукописные подписи в вышеуказанных документах написаны и подделаны ею собственноручно;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26 сентября 2023 года (т.1 л.д.220-224, л.д.225-249, т.2 л.д.1-49), согласно которого признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от 18.07.2022; заявка на кассовый расход №342 от 18.07.2022; приходный кассовый ордер от 18.07.2022; расходный кассовый ордер от 18.07.2022; авансовый отчет №18 от 23.07.2022; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от 07.09.2022; заявка на кассовый расход №435 от 07.09.2022; приходный кассовый ордер от 07.09.2022; расходный кассовый ордер от 07.09.2022; авансовый отчет №20 от 12.09.2022; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от 14.09.2022; заявка на кассовый расход №443 от 14.09.2022; приходный кассовый ордер от 14.09.2022; расходный кассовый ордер от 18.07.2022; авансовый отчет №21 от 16.09.2022; товарный чек б/н от 16.09.2022; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от 06.10.2022; заявка на кассовый расход №487 от 06.10.2022; приходный кассовый ордер от 06.10.2022; расходный кассовый ордер от 06.10.2022; авансовый отчет №25 от 10.10.2022; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от 12.10.2022; заявка на кассовый расход №494 от 12.10.2022; приходный кассовый ордер от 12.10.2022; расходный кассовый ордер от 12.10.2022; авансовый отчет № 26 от 20.10.2022; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от 20.10.2022; заявка на кассовый расход №530 от 25.10.2022; приходный кассовый ордер от 25.10.2022; расходный кассовый ордер от 25.10.2022; авансовый отчет №27 от 25.10.2022; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от 08.11.2022; заявка на кассовый расход №579 от 08.10.2022; приходный кассовый ордер от 08.11.2022; расходный кассовый ордер от 08.11.2022; авансовый отчет №28 от 09.11.2022; товарный чек №384 от 09.11.2022; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от 15.11.2022; заявка на кассовый расход №559 от 15.11.2022; приходный кассовый ордер от 15.11.2022; расходный кассовый ордер от 15.11.2022; авансовый отчет №29 от 23.11.2022; кассовый чек №762 от 20.11.2022; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от 25.11.2022; заявка на кассовый расход №582 от 25.11.2022; приходный кассовый ордер от 25.11.2022; расходный кассовый ордер от 25.11.2022; авансовый отчет №31 от 29.11.2022; товарный чек №405 от 29.11.2022; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от 06.12.2022; заявка на кассовый расход №594 от 06.12.2022; приходный кассовый ордер от 06.12.2022; расходный кассовый ордер от 06.12.2022; авансовый отчет №34 от 09.12.2022; товарный чек №537 от 09.12.2022; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от 20.12.2022; заявка на кассовый расход №632 от 20.12.2022; приходный кассовый ордер от 20.12.2022; расходный кассовый ордер от 20.12.2022; авансовый отчет №34 от 22.12.2022; товарный чек б/н» от 22 декабря 2022, которые хранятся при уголовном деле; 

- протоколом обыска от 19 сентября 2023 года (т.2 л.д.73-72, 73-80), согласно которого произведен обыск в домовладении (жилище) и надворных постройках, занимаемых ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, в целях обнаружения и изъятия денежных средств и товарно-материальных ценностей Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области, а также следов и предметов, имеющих значение для уголовного дела. В ходе обыска изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» платежной системы «МИР» № на имя ФИО4, которую ФИО1 выдала добровольно. Участвующая при обыске ФИО1 пояснила, что при помощи данной банковской карты ею обналичивались бюджетные денежные средства администрации Байловского сельсовета Пичаевского района;

- протоколом осмотра предметов от 19 сентября 2023 года с приложенными к нему фототаблицами (т.2 л.д.81-82, 83-84), в ходе которого осмотрена серого цвета банковская «Сбербанк» платежной системы «МИР» № на имя ФИО4;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19 сентября 2023 года (т.2 л.д.85-87), согласно которого признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства серого цвета банковская карта «Сбербанк» платежной системы «МИР» № на имя ФИО4, которая хранится при уголовном деле; 

- протоколом выемки от 26 сентября 2023 года с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.57-60, 61), согласно которого в рабочем кабинете бухгалтера Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области ФИО1, изъята выписка по счету дебетовой карты №, принадлежащая ФИО1 за период с 01.01.2022 по 22.12.2022. Данная выписка ФИО1 выдана добровольно;

- протоколом осмотра предметов от 26 сентября 2023 года с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.62-64, 65), в ходе которого осмотрена выписка по счету дебетовой карты «Сбер Банка» №, платежной системы «МИР», принадлежащей ФИО1 за период с 01.01.2022 по 22.12.2022, изъятая в ходе выемки 26 сентября 2023 года. В данной выписке присутствует раздел «Расшифровка операций» который в свою очередь делится еще на 4 раздела такие как: «Дата операции (МСК)», «Категория» и «Сумма в валюте счета». При осмотре по датам установлено: 

1 - 18.07.2022. в 00:00 на вышеуказанный счет поступила сумма в размере 5300,00 рублей. Позже в этот же день, в 15:53 произошла выдача наличных в размере 5300,00 рублей.

2 - 07.09.2022 в 10:53 на вышеуказанный счет поступила сумма в размере 15320,00 рублей. Позже в этот же день в 11:32 произошла выдача наличных в размере 15320,00 рублей.

3 - 14.09.2022 в 12:50 на вышеуказанный счет поступила сумма в размере 11750,00 рублей. В этот же день в 13:01 со счета был выполнен перевод с карты на сумму 11750,00 рублей.

4 - 06.10.2022 в 12:09 на вышеуказанный счет поступила сумма в размере 19200,00 рублей. Позже в этот же день в 13:12 произошла выдача наличных в размере 19200,00 рублей.

5 - 12.10.2022 в 11:57 на вышеуказанный счет поступила сумма в размере 21000,00 рублей. 13.10.2022 в 13:11 произошла выдача наличных в размере 21000,00 рублей.

6 - 25.10.2022 в 13:01 на вышеуказанный счет поступила сумма в размере 14950,00 рублей. Позже в этот же день в 13:43 произошла выдача наличных в размере 14950,00 рублей.

7 - 08.11.2022 в 12:49 на вышеуказанный счет поступила сумма в размере 13500,00 рублей. Позже в этот же день в 12:57 произошла выдача наличных в размере 13500,00 рублей.

8 - 15.11.2022 в 14:57 на вышеуказанный счет поступила сумма в размере 15000,00 рублей. Позже в этот же день, в 15:31 произошла выдача наличных в размере 15000,00 рублей. 

9 - 25.11.2022 в 12:54 на вышеуказанный счет поступила сумма в размере 16180,00 рублей, после этого в 13:03 поступила сумма в размере 300,00 рублей, 28.11.2022 в 08:01 на вышеуказанный счет поступила сумма в размере 20,00 рублей. Позже в этот же день, а именно 28.11.2022 в 08:07 произошла выдача наличных в размере 16500,00 рублей.

10 - 06.12.2022 в 11:19 на вышеуказанный счет поступила сумма в размере 18000,00 рублей. Позже в этот же день в 14:13 произошла выдача наличных в размере 18000,00 рублей.

11 - 20.12.2022 в 11:24 на вышеуказанный счет поступила сумма в размере 17000,00 рублей. Позже в этот же день в 11:52 произошла выдача наличных в размере 17000,00 рублей;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26 сентября 2023 года (т.2 л.д.66-67, 68-70), согласно которого признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства выписка по счету дебетовой карты «Сбер Банк» №, платежной системы «МИР», принадлежащей ФИО1 за период с 01.01.2022 по 22.12.2022, которая хранится при уголовном деле; 

- заключением эксперта № от 26 сентября 2023 года (т.1 л.д.193-199), согласно которому по представленным на исследование первичным кассовым документам администрации Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области, а именно: расходным кассовым ордерам: №18 от 18.07.2022, №20 от 07.09.2022, №21 от 14.09.2022, №25 от 06.10.2022, №26 от 12.10.2022, №27 от 25.10.2022, №28 от 08.11.2022, №33 от 06.12.2022, №34 от 20.12.2022; кассовой книги за период с 18.02.2022 по 22.12.2022 установлено, что в период с 18.07.2022 по 20.12.2022 из кассы администрации Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области выдано наличных денежных средств в размере 163239,00 рублей.

У суда нет никаких оснований подвергать сомнению правильность, объективность и обоснованность выводов вышеуказанного заключения эксперта № от 26 сентября 2023 года, поскольку проведена с соблюдением правил, предусмотренных уголовно-процессуальным законом и соответствующими инструкциями, с полным исследованием представленных материалов. Экспертиза проводилась экспертом, имеющим соответствующее образование, квалификационную категорию, стаж экспертной деятельности; 

- распоряжением главы Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.164), согласно которого ФИО1 принята на работу бухгалтером администрации Байловского сельсовета с 02.07.2018 на неопределенный срок; 

- должностной инструкцией бухгалтера Байловского сельсовета, утвержденной распоряжением администрации сельсовета от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.168-170), согласно которой ФИО1 обязана осуществлять учет исполнения смет доходов и расходов по бюджетным средствам, полученных за счет бюджетные и внебюджетных источников; своевременно и правильно оформлять первичные учетные документы и соблюдать законность этих операций; составлять сметы расходов учреждений, состоящих на балансе сельсовета; вести учет расходов и доходов бюджета сельсовета, внебюджетных средств; проводить операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств, с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; оформлять документы для получения в соответствии с установленным порядком денежных средств в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премии и других расходов; начислять заработную плату; разносить заработную плату на лицевые счета и налоговые карточки; оформлять платежные документы; составлять кассовую отчетность; обеспечивать сохранность денежных средств; составлять и размещать план-график закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, а также несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на неё должностных обязанностей.

Все вышеизложенные доказательства по делу суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ, соответствуют процессуальному порядку их получения, фиксации. Правовые требования, обращенные к содержанию и форме доказательств, в них соблюдены. 

Оценив приведенные стороной обвинения доказательства в силу ч.1 ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает, что в совокупности их достаточно для вывода о виновности подсудимой в совершении деяния, указанного в описательной части приговора.

Стороной защиты суду не представлены объективные доказательства, опровергающие доказательства, представленные стороной обвинения. 

В порядке ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом ФИО1 от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ, с согласия сторон оглашены ее показания, данные ею при производстве предварительного следствия. Допрошенная в качестве подозреваемой, обвиняемой ФИО1 в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.131-134, 146-156), в присутствии защитника, где ей была разъяснена ст.51 Конституции РФ, ее права, предусмотренные ст.ст.46, 47 УПК РФ, о чем имеется ее подпись, она виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, признала, в содеянном раскаивается и показала, что она работает бухгалтером в администрации Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области с 02.07.2018. Ее рабочее место находится по адресу: 

<

...>. В данном кабинете расположен стационарный компьютер, который имеет выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». С помощью данного служебного компьютера она осуществляет свою работу, в частности перенаправляет финансовые документы в отдел №11 управления Федерального казначейства по Тамбовской области для получения денежных средств для нужд Байловского сельсовета. Кроме того, она распечатывает иные финансовые документы, требующиеся для финансовой отчетности. В ее должностные обязанности входит ведение бухгалтерского учета, сдача финансовой отчетности. Главой Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области и ее непосредственным начальником в 2022 году являлся С. Обналичивание денежных средств из бюджета Байловского сельсовета должно происходить следующим образом: глава сельсовета пишет заявление на выдачу денежных средств с указанием суммы и на какие нужды ему необходимо получить денежные средства. Она в свою очередь на компьютере через программу «Система удаленного финансового документооборота» (далее «СУФД») направляет заявку на кассовый расход в казначейство с указанием суммы и назначением платежа. Далее в программе «СУФД» появляется отметка об исполнении и через некоторое время денежные средства поступают на расчетный счет, указанный в заявке на кассовый расход. Далее она обналичивает денежные средства путем получения их в кассе Сбербанка и передает их кассиру Свидетель №2, которой составляется приходный кассовый ордер. Затем по просьбе главы Байловского сельсовета С. выдается из кассы под отчет определенная сумма, о чем кассиром Свидетель №2 составляется расходный кассовый ордер. После получения денежных средств С. тратит их на нужды сельсовета и после покупки предоставляет ей чеки на приобретенные товары или услуги, которые она приобщает к финансовым документам и выписывает авансовый отчет. Однако в Байловском сельсовете процедура получения денег под отчет происходила иным образом. Это было связано с тем, что кассир Свидетель №2 в сельсовете числилась кассиром номинально и не выполняла фактически свои обязанности, занимаясь другой работой сельсовета. Кроме того, фактически денежные средства в кассу не поступали, так как после обналичивания деньги сразу передавались главе сельсовета.

Летом 2022 года она решила произвести ремонтные работы в своем доме, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Однако денег ей на ремонт дома не хватало, поэтому она решила украсть бюджетные деньги Байловского сельсовета. В июле 2022 года она решила, что будет подделывать подписи от имени главы сельсовета С. в финансовых документах, ей будут перечислять бюджетные средства, а деньги она будет обналичивать и тратить на свои личные нужды. Она подсчитала, что ей на текущие траты на ремонт необходимо примерно 170000 рублей.

Так, 18.07.2022 в дневное время она от имени главы Байловского сельсовета С. составила заявление с просьбой выдать подотчет денежные средства в сумме 5300 рублей якобы на приобретение жалюзи. В данном заявлении она указала сумму 5300 рублей и подделала подпись С. Снизу в строке бухгалтера она поставила свою подпись. Затем ею была составлена заявка на кассовый расход №342 от 18.07.2022, в назначение платежа она указала свою банковскую карту МОЛ №, далее на компьютере через программу «СУФД» она направила указанную заявку в орган Федерального казначейства с указанием суммы и назначения платежа. После чего в программе «СУФД» появилась отметка об исполнении и через некоторое время деньги поступили на расчетный счет, указанный в заявке на кассовый расход. Далее она обналичила денежные средства в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего составила приходный кассовый ордер №18 от 18.07.2022 о том, что поступило в кассу по чеку 5300 рублей. В нем она поставила свою подпись, а также подделала подпись кассира Свидетель №2. После этого она составила расходный кассовый ордер №18 от 18.07.2022 о том, что выдано из кассы под отчет 5300 рублей. В нем она также подделала подпись кассира Свидетель №2, главы сельсовета С. и поставила свою подпись как главного бухгалтера. Расходный кассовый ордер она вложила в книгу бухгалтерского учета. Далее она составила 23.07.2022 авансовый отчет №18 и в строке «подотчетное лицо» подделала подпись С. Вышеуказанные жалюзи она не приобретала, денежные средства она забрала себе и потратила на личные нужды. О том, что она похитила денежные средства сельсовета, она никому не рассказывала, и никто, включая С. и Свидетель №2. об этом не знал. Все вышеуказанные действия она совершала в своем рабочем кабинете, расположенном по адресу: Тамбовская область. 

<

...>. 

Кроме того, 07.09.2022 в дневное время она от имени главы Байловского сельсовета С.. составила заявление с просьбой выдать подотчет денежные средства в сумме 15320 рублей якобы на приобретение цемента, бордюра паркового и тротуарной плитки. В данном заявлении она указала сумму 15320 рублей и подделала подпись С... Снизу в строке бухгалтера она поставила свою подпись. Затем ею была составлена заявка на кассовый расход №435 от 07.09.2022, в назначение платежа она указала свою банковскую карту МОЛ №, далее на компьютере через программу «СУФД» она направила указанную заявку в орган Федерального казначейства с указанием суммы и назначения платежа. После чего в программе «СУФД» появилась отметка об исполнении и через некоторое время деньги поступили на расчетный счет, указанный в заявке на кассовый расход. Далее она обналичила денежные средства в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего составила приходный кассовый ордер №20 от 07.09.2022 о том, что поступило в кассу по чеку 15320 рублей. В нем она поставила свою подпись, а также подделала подпись кассира Свидетель №2. После этого она составила расходный кассовый ордер №20 от 07.09.2022 о том, что выдано из кассы под отчет 15320 рублей. В нем она также подделала подпись кассира Свидетель №2, главы сельсовета С. и поставила свою подпись как главного бухгалтера. Расходный кассовый ордер она вложила в книгу бухгалтерского учета. После получения денежных средств никакие товары ею не приобретались, денежные средства она забрала себе и потратила на личные нужды. Далее она составила 12.09.2022 авансовый отчет №20 и в строке «подотчетное лицо» подделала подпись С. О том, что ею были похищены средства сельсовета, она никому не рассказывала, и никто, включая С. и Свидетель №2, об этом не знал. Все вышеуказанные действия она совершала в своем рабочем кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>.

Кроме того, 14.09.2022 в дневное время она от имени главы Байловского сельсовета С. составила заявление с просьбой выдать подотчет денежные средства в сумме 11750 рублей якобы на приобретение грунтовки, эмали, ацетона и малярной кисти. В данном заявлении она указала сумму 11750 рублей и подделала подпись С. Снизу в строке бухгалтера она поставила свою подпись. Затем ею была составлена заявка на кассовый расход №443 от 14.09.2022, в назначение платежа она указала свою банковскую карту МОЛ №, далее на компьютере через программу «СУФД» она направила указанную заявку в орган Федерального казначейства с указанием суммы и назначения платежа. После чего в программе «СУФД» появилась отметка об исполнении и через некоторое время деньги поступили на расчетный счет, указанный в заявке на кассовый расход. Далее она обналичила денежные средства в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего составила приходный кассовый ордер №21 от 14.09.2022 о том, что поступило в кассу по чеку 11750 рублей. В нем она поставила свою подпись, а также подделала подпись кассира Свидетель №2. После этого она составила расходный кассовый ордер №21 от 14.09.2022 о том, что выдано из кассы под отчет 11750 рублей. В нем она также подделала подпись кассира Свидетель №2, главы сельсовета С. и поставила свою подпись как главного бухгалтера. Расходный кассовый ордер она вложила в книгу бухгалтерского учета. После, в одном из местных магазинов с кассовой стойки она взяла пустой бланк товарного чека с печатью магазина и вписала товары, а именно грунтовку, эмаль, ацетон и малярную кисть на общую сумму 11750 рублей. Данный чек она приложила к составленному ею 16.09.2022 авансовому отчету №21 и в строке «подотчетное лицо» подделала подпись С. Вышеуказанные грунтовка, эмаль, ацетон и малярная кисть она не приобретала, денежные средства она забрала себе и потратила на личные нужды. О том, что она похитила денежные средства сельсовета, она никому не рассказывала и никто, включая С. и Свидетель №2, об этом не знал. Все вышеуказанные действия она совершала в своем рабочем кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>.

Кроме того, 06.10.2022 в дневное время она от имени главы Байловского сельсовета С. составила заявление с просьбой выдать подотчет денежные средства в сумме 19200 рублей якобы на приобретение запчастей. В данном заявлении она указала сумму 19200 рублей и подделала подпись С. Снизу в строке бухгалтера она поставила свою подпись. Затем ею была составлена заявка на кассовый расход №487 от 06.10.2022, в назначение платежа она указала свою банковскую карту МОЛ №, далее на компьютере через программу «СУФД» она направила указанную заявку в орган Федерального казначейства с указанием суммы и назначения платежа. После чего в программе «СУФД» появилась отметка об исполнении и через некоторое время деньги поступили на расчетный счет, указанный в заявке на кассовый расход. Далее она обналичила денежные средства в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего составила приходный кассовый ордер №25 от 06.10.2022 о том, что поступило в кассу по чеку 19200 рублей. В нем она поставила свою подпись, а также подделала подпись кассира Свидетель №2. После этого она составила расходный кассовый ордер №25 от 06.10.2022 о том, что выдано из кассы под отчет 19200 рублей. В нем она также подделала подпись кассира Свидетель №2, главы сельсовета С. и поставила свою подпись как главного бухгалтера. Расходный кассовый ордер она вложила в книгу бухгалтерского учета. После получения денежных средств никакие товары ею не приобретались, денежные средства она забрала себе и потратила на личные нужды. Далее она составила 10.10.2022 авансовый отчет № и в строке «подотчетное лицо» подделала подпись С.. О том, что ею были похищены денежные средства сельсовета, она никому не рассказывала и никто, включая С. и Свидетель №2, об этом не знал. Все вышеуказанные действия она совершала в своем рабочем кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>.

Кроме того, 12.10.2022 в дневное время она от имени главы Байловского сельсовета С. составила заявление с просьбой выдать подотчет денежные средства в сумме 21000 рублей якобы на ремонт автомобиля. В данном заявлении она указала сумму 21000 рублей и подделала подпись С. Снизу в строке бухгалтера она поставила свою подпись. Затем ею была составлена заявка на кассовый расход №494 от 12.10.2022, в назначение платежа она указала свою банковскую карту МОЛ №, далее на компьютере через программу «СУФД» она направила указанную заявку в орган Федерального казначейства с указанием суммы и назначения платежа. После чего в программе «СУФД» появилась отметка об исполнении и через некоторое время деньги поступили на расчетный счет, указанный в заявке на кассовый расход. Далее она обналичила денежные средства в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего составила приходный кассовый ордер №26 от 12.10.2022 о том, что поступило в кассу по чеку 21000 рублей. В нем она поставила свою подпись, а также подделала подпись кассира Свидетель №2. После этого она составила расходный кассовый ордер №26 от 12.10.2022 о том, что выдано из кассы под отчет 21000 рублей. В нем она также подделала подпись кассира Свидетель №2, главы сельсовета С. и поставила свою подпись как главного бухгалтера. Расходный кассовый ордер она вложила в книгу бухгалтерского учета. После получения денежных средств никакие товары ею не приобретались, денежные средства она забрала себе и потратила на личные нужды. Далее она составила 20.10.2022 авансовый отчет №26 и в строке «подотчетное лицо» подделала подпись С... О том, что ею были похищены денежные средства сельсовета, она никому не рассказывала и никто, включая С. и Свидетель №2, об этом не знал. Все вышеуказанные действия она совершала в своем рабочем кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>.

Кроме того, 25.10.2022 в дневное время она от имени главы Байловского сельсовета С. составила заявление с просьбой выдать подотчет денежные средства в сумме 14950 рублей якобы на приобретение автозапчастей. В данном заявлении она указала сумму 14950 рублей и подделала подпись С. Снизу в строке бухгалтера она поставила свою подпись. Затем ею была составлена заявка на кассовый расход №530 от 25.10.2022, в назначение платежа она указала свою банковскую карту МОЛ №, далее на компьютере через программу «СУФД» она направила указанную заявку в орган Федерального казначейства с указанием суммы и назначения платежа. После чего в программе «СУФД» появилась отметка об исполнении и через некоторое время деньги поступили на расчетный счет, указанный в заявке на кассовый расход. Далее она обналичила денежные средства в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего составила приходный кассовый ордер №27 от 25.10.2022 о том, что поступило в кассу по чеку 14950 рублей. В нем она поставила свою подпись, а также подделала подпись кассира Свидетель №2. После этого она составила расходный кассовый ордер №27 от 25.10.2022 о том, что выдано из кассы под отчет 14950 рублей. В нем она также подделала подпись кассира Свидетель №2, главы сельсовета С. и поставила свою подпись как главного бухгалтера. Расходный кассовый ордер она вложила в книгу бухгалтерского учета. После получения денежных средств никакие товары ею не приобретались, денежные средства она забрала себе и потратила на личные нужды. Далее она составила 25.10.2022 авансовый отчет №27 и в строке «подотчетное лицо» подделала подпись С. О том, что ею были похищены денежные средства сельсовета, она никому не рассказывала и никто, включая ФИО2 и Свидетель №2, об этом не знал. Все вышеуказанные действия она совершала в своем рабочем кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, 08.11.2022 в дневное время она от имени главы Байловского сельсовета С. составила заявление с просьбой выдать подотчет денежные средства в сумме 13500 рублей якобы на приобретение строительных материалов. В данном заявлении она указала сумму 13500 рублей и подделала подпись С. Снизу в строке бухгалтера она поставила свою подпись. Затем ею была составлена заявка на кассовый расход №549 от 08.11.2022, в назначение платежа она указала свою банковскую карту МОЛ №, далее на компьютере через программу «СУФД» она направила указанную заявку в орган Федерального казначейства с указанием суммы и назначения платежа. После чего в программе «СУФД» появилась отметка об исполнении и через некоторое время деньги поступили на расчетный счет, указанный в заявке на кассовый расход. Далее она обналичила денежные средства в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего составила приходный кассовый ордер №28 от 08.11.2022 о том, что поступило в кассу по чеку 13500 рублей. В нем она поставила свою подпись, а также подделала подпись кассира Свидетель №2. После этого она составила расходный кассовый ордер №28 от 08.11.2022 о том, что выдано из кассы под отчет 13500 рублей. В нем она также подделала подпись кассира Свидетель №2, главы сельсовета С. и поставила свою подпись как главного бухгалтера. Расходный кассовый ордер она вложила в книгу бухгалтерского учета. После, в одном из местных магазинов с кассовой стойки она взяла пустой бланк товарного чека с печатью магазина и вписала товары, а именно цемент М-500, профлист с-8, саморезы кровельные на общую сумму 13500 рублей. Данный чек она приложила к составленному ею 09.11.2022 авансовому отчету №28 и в строке «подотчетное лицо» подделала подпись С. Вышеуказанные цемент М-500, профлист с-8, саморезы кровельные она не приобретала, денежные средства она забрала себе и потратила на личные нужды. О том, что она похитила денежные средства сельсовета, она никому не рассказывала и никто, включая С. и Свидетель №2, об этом не знал. Все вышеуказанные действия она совершала в своем рабочем кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, 15.11.2022 в дневное время она от имени главы Байловского сельсовета С. составила заявление с просьбой выдать подотчет денежные средства в сумме 15000 рублей якобы на приобретение строительных материалов. В данном заявлении она указала сумму 15000 рублей и подделала подпись С. Снизу в строке бухгалтера она поставила свою подпись. Затем ею была составлена заявка на кассовый расход №559 от 15.11.2022, в назначение платежа она указала свою банковскую карту МОЛ №, далее на компьютере через программу «СУФД» она направила указанную заявку в орган Федерального казначейства с указанием суммы и назначения платежа. После чего в программе «СУФД» появилась отметка об исполнении и через некоторое время деньги поступили на расчетный счет, указанный в заявке на кассовый расход. Далее она обналичила денежные средства в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего составила приходный кассовый ордер №29 от 15.11.2022 о том, что поступило в кассу по чеку 15000 рублей. В нем она поставила свою подпись, а также подделала подпись кассира Свидетель №2. После этого она составила расходный кассовый ордер №29 от 15.11.2022 о том, что выдано из кассы под отчет 15000 рублей. В нем она также подделала подпись кассира Свидетель №2, главы сельсовета С. и поставила свою подпись как главного бухгалтера. Расходный кассовый ордер она вложила в книгу бухгалтерского учета. После, в одном из местных магазинов она приобрела брошюровщик на сумму 3961 рублей, где ей был выдан чек. Данный чек она приложила к составленному ею 23.11.2022 авансовому отчету №29 и в строке «подотчетное лицо» подделала подпись С. Брошюровщик она приобрела для нужд сельсовета, он действительно был необходим для работы и в настоящее время находится в ее служебном кабинете бухгалтера. Остальные денежные средства в размере 11039 рублей она забрала себе и потратила на личные нужды и никто, включая С. и Свидетель №2, об этом не знал. Все вышеуказанные действия она совершала в своем рабочем кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, 25.11.2022 в дневное время она от имени главы Байловского сельсовета С. составила заявление с просьбой выдать подотчет денежные средства в сумме 16180 рублей якобы на приобретение строительных материалов. В данном заявлении она указала сумму 16180 рублей и подделала подпись С.. Снизу в строке бухгалтера она поставила свою подпись. Затем ею была составлена заявка на кассовый расход №582 от 25.11.2022, в назначение платежа она указала свою банковскую карту МОЛ №, далее на компьютере через программу «СУФД» она направила указанную заявку в орган Федерального казначейства с указанием суммы и назначения платежа. После чего в программе «СУФД» появилась отметка об исполнении и через некоторое время деньги поступили на расчетный счет, указанный в заявке на кассовый расход. Далее она обналичила денежные средства в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего составила приходный кассовый ордер №31 от 25.11.2022 о том, что поступило в кассу по чеку 16180 рублей. В нем она поставила свою подпись, а также подделала подпись кассира Свидетель №2. После этого она составила расходный кассовый ордер №31 от 25.11.2022 о том, что выдано из кассы под отчет 16180 рублей. В нем она также подделала подпись кассира Свидетель №2, главы сельсовета С. и поставила свою подпись как главного бухгалтера. Расходный кассовый ордер она вложила в книгу бухгалтерского учета. После, в одном из местных магазинов с кассовой стойки она взяла пустой бланк товарного чека с печатью магазина и вписала товары, а именно саморезы по дереву, панели ПВХ на общую сумму 16180 рублей. Данный чек она приложила к составленному ею 29.11.2022 авансовому отчету №31 и в строке «подотчетное лицо» подделала подпись С.. Вышеуказанные саморезы по дереву, панели ПВХ она не приобретала, денежные средства она забрала себе и потратила на личные нужды. О том, что она похитила денежные средства сельсовета, она никому не рассказывала и никто, включая С. и Свидетель №2, об этом не знал. Все вышеуказанные действия она совершала в своем рабочем кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, 06.12.2022 в дневное время она от имени главы Байловского сельсовета С. составила заявление с просьбой выдать подотчет денежные средства в сумме 18000 рублей якобы на приобретение линолеума. В данном заявлении она указала сумму 18000 рублей и подделала подпись С.. Снизу в строке бухгалтера она поставила свою подпись. Затем ею была составлена заявка на кассовый расход №594 от 06.12.2022, в назначение платежа она указала свою банковскую карту МОЛ №, далее на компьютере через программу «СУФД» она направила указанную заявку в орган Федерального казначейства с указанием суммы и назначения платежа. После чего в программе «СУФД» появилась отметка об исполнении и через некоторое время деньги поступили на расчетный счет, указанный в заявке на кассовый расход. Далее она обналичила денежные средства в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего составила приходный кассовый ордер №33 от 06.12.2022 о том, что поступило в кассу по чеку 18000 рублей. В нем она поставила свою подпись, а также подделала подпись кассира Свидетель №2. После этого она составила расходный кассовый ордер №33 от 06.12.2022 о том, что выдано из кассы под отчет 18000 рублей. В нем она также подделала подпись кассира Свидетель №2, главы сельсовета С. и поставила свою подпись как главного бухгалтера. Расходный кассовый ордер она вложила в книгу бухгалтерского учета. После, в одном из местных магазинов с кассовой стойки она взяла пустой бланк товарного чека с печатью магазина и вписала товары, а именно линолеум «Танго 3» на общую сумму 18000 рублей. Данный чек она приложила к составленному ею 09.12.2022 авансовому отчету №33 и в строке «подотчетное лицо» подделала подпись С. Вышеуказанный линолеум «Танго 3» она не приобретала, денежные средства она забрала себе и потратила на личные нужды. О том, что она похитила денежные средства сельсовета, она никому не рассказывала и никто, включая С. и Свидетель №2, об этом не знал. Все вышеуказанные действия она совершала в своем рабочем кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, 20.12.2022 в дневное время она от имени главы Байловского сельсовета С. составила заявление с просьбой выдать подотчет денежные средства в сумме 17000 рублей якобы на приобретение елочных украшений. В данном заявлении она указала сумму 17000 рублей и подделала подпись С. Снизу в строке бухгалтера она поставила свою подпись. Затем ею была составлена заявка на кассовый расход №632 от 20.12.2022, в назначение платежа она указала свою банковскую карту МОЛ №, далее на компьютере через программу «СУФД» она направила указанную заявку в орган Федерального казначейства с указанием суммы и назначения платежа. После чего в программе «СУФД» появилась отметка об исполнении и через некоторое время деньги поступили на расчетный счет, указанный в заявке на кассовый расход. Далее она обналичила денежные средства в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего составила приходный кассовый ордер №34 от 20.12.2022 о том, что поступило в кассу по чеку 17000 рублей. В нем она поставила свою подпись, а также подделала подпись кассира Свидетель №2. После этого она составила расходный кассовый ордер №34 от 20.12.2022 о том, что выдано из кассы под отчет 17000 рублей. В нем она также подделала подпись кассира Свидетель №2, главы сельсовета ФИО2 и поставила свою подпись как главного бухгалтера. Расходный кассовый ордер она вложила в книгу бухгалтерского учета. После, в одном из местных магазинов с кассовой стойки она взяла пустой бланк товарного чека с печатью магазина и вписала товары, а именно светодиодную гирлянду в количестве 2-х штук, искусственную елку, елочные украшения на общую сумму 17000 рублей. Данный чек она приложила к составленному ею 22.12.2022 авансовому отчету №34 и в строке «подотчетное лицо» подделала подпись ФИО2. Вышеуказанные товары, а именно светодиодную гирлянду в количестве 2-х штук, искусственную елку, елочные украшения она не приобретала, денежные средства она забрала себе и потратила на личные нужды. О том, что она похитила денежные средства сельсовета, она никому не рассказывала и никто, включая С. и Свидетель №2, об этом не знал. Все вышеуказанные действия она совершала в своем рабочем кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

После оглашения ее показаний, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, ФИО1 показала, что в настоящее время она подтверждает свои показания, с показаниями согласна полностью, данные показания правдивые, в содеянном искренне раскаивается. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Обсуждая квалификацию действий подсудимой ФИО1 по данному составу преступления, суд исходит из следующего.

По смыслу этой статьи обман и злоупотребление доверием могут использоваться виновным в сочетании друг с другом. Обман, как способ совершения хищения может состоять в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. Злоупотребление доверием заключается в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества или иным лицом, уполномоченным принимать решения о передаче этого имущества третьим лицам. Доверие может быть обусловлено служебным положением лица. Использование лицом своего служебного положения вытекает из его служебных полномочий для незаконного завладения чужим имуществом.

По установленным в суде фактическим обстоятельствам дела ФИО1 работала в должности бухгалтера администрации Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области, выполняла административно-хозяйственные функции в органах местного самоуправления, в связи с чем, в соответствии с примечаниями 1 к ст.285 УК РФ являлась должностным лицом, которая используя свое служебное положение, с корыстной целью, оформляла не соответствующие действительности документы на получение денежных средств, в связи с чем своими действиями совершила хищение денежных средств, принадлежащих Байловскому сельсовету Пичаевского района Тамбовской области путем обмана и злоупотребления доверием. 

Преступление, совершенное ФИО1, является оконченным, поскольку она распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

При назначении наказания подсудимой суд, в силу ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности виновной, обстоятельства дела, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Во исполнение требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания и руководствуясь принципом справедливости, установленным ст.6 УК РФ, согласно которому справедливость назначенного подсудимой наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, суд принимает во внимание, что ФИО1 не судима (т.1 л.д.159); совершила умышленное тяжкое преступление, вину признала, в содеянном раскаивается; по месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО7 характеризуется следующим образом: проживает совместно с малолетним ребенком, характеризуется удовлетворительно, от соседей жалоб не поступало, к уголовной или административной ответственности не привлекалась (т.1 л.д.162); заместителем главы администрации Байловского сельсовета Л. по месту работы характеризуется положительно; в ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ» на диспансерном учете у врача-психиатра, у врача психиатра-нарколога не состоит (т.1 л.д.161); имущественный вред возместила в полном объеме, администрация Байловского сельсовета никаких претензий материального характера к ФИО1 не имеет; у ФИО1 брак расторгнут, имеются две дочери ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обучается на 

<

данные изъяты> и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д.173, 174, 175). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает в соответствии: с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетних детей у виновной; с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, поскольку это установлено органом следствия и указано в обвинительном заключении и установлено в судебном заседании. 

Также обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает: положительную характеристику по месту работы; полное признание вины и раскаяние в содеянном; состояние ее здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Никакими другими данными, характеризующими личность подсудимой ФИО1, на момент постановления приговора суд не располагает.

С учетом всех обстоятельств дела в их совокупности, данных о личности подсудимой, характера и степени общественной опасности совершенного умышленного тяжкого преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой ФИО1 возможно без применения к ней реальной меры наказания и считает необходимым назначить ей за совершенное преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 УК РФ, наказание с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы в условиях осуществления контроля за поведением условно осужденной со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, с возложением на нее определенных обязанностей, поскольку такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2, 43 УК РФ, в связи с чем не находит оснований для назначения других видов основного наказания. 

Вместе с тем, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, суд не находит оснований для назначения ей дополнительных наказаний к лишению свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.159 УК РФ, в виде штрафа и в виде ограничения свободы. 

Поскольку по делу имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктами «и» и «к» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, поэтому наказание подсудимой следует назначить с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

От представителя потерпевшей - администрации Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области, Л. в суд поступило письменное заявление, в котором указывает, что ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ года по настоящее время является бухгалтером Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области. За время работы зарекомендовала себя как ответственного добросовестного работника. Никаких нарушений и нареканий со стороны руководства не имела. В настоящее время возместила в полном объеме имущественный вред, причиненный администрации Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области. Никаких претензий материального характера со стороны администрации к ФИО1 не имеется. Гражданский иск заявлять не желает. Привлекать к уголовной ответственности не желает. Просит в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, на менее тяжкую - с тяжкого преступления на преступление средней тяжести и освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания, в связи с примирением с потерпевшей стороной на основании ст.76 УК РФ. 

От подсудимой ФИО1 также в суд поступило ходатайство, в котором указывает, что судимости она не имеет, к уголовной ответственности ранее не привлекалась, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, вину признала, в содеянном раскаялась, активно содействовала раскрытию и расследованию преступления. В настоящее время между ней и потерпевшей стороной – администрацией Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области в лице представителя Л. достигнуто примирение. Причиненный вред заглажен ею в полном объеме путем принесения извинений и возмещения имущественного вреда материально. Никаких претензий материального и морального характера потерпевшая сторона к ней не имеет, гражданский иск заявлять не желает, привлекать к уголовной ответственности не желает. Просит в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, на менее тяжкую - с тяжкого преступления на преступление средней тяжести и освободить ее от отбывания назначенного наказания, в связи с примирением с потерпевшей стороной на основании ст.76 УК РФ. 

Защитник Симонова Е.Н. ходатайства поддерживает, государственный обвинитель Колдашов В.А. считает, что ходатайства удовлетворению не подлежат. 

С учетом мнения участников судебного заседания, фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит достаточных оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, совершенного ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку преступление продолжаемое, состоящее из 11 тождественных эпизодов, хищение бюджетных денежных средств продолжалось с 18 июля 2022 года по 20 декабря 2022 года, ее действия на хищение были целенаправленными, носили систематический характер, сумма похищенных бюджетных денежных средств не является малозначительной, преступление совершено должностным лицом, носит коррупционный характер и представляет повышенную общественную опасность.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновной и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, поэтому основания для применения к ФИО1 положений ст.64 УК РФ, относительно возможности назначения ей более мягкого наказания, суд не усматривает. 

В ходе предварительного следствия постановлением Пичаевского районного суда Тамбовской области от 29 сентября 2023 года (т.2 л.д.122) наложен арест на автомобиль марки СИТРОЕН С4, госномер №, VIN №, 2012 года выпуска, цвет красный, ПТС

<

адрес>, №, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ, состоящий на учете в РЭО ГИБДД МО МВД России «Моршанский», принадлежащий ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ограничением в виде запрета отчуждения, обременения данного имущества, что в случае постановления обвинительного приговора позволит обеспечить его исполнение в части взыскания штрафа, других имущественных взысканий. 

Согласно протокола о наложении ареста на имущество от 29 сентября 2023 года (т.2 л.д.123-126) старший следователь Моршанского межрайонного следственного отдела следственного управления СК РФ по Тамбовской области ФИО10, на основании вышеуказанного постановления суда, в ходе предварительного следствия, наложил арест на автомобиль марки СИТРОЕН С4, госномер №, VIN №, 2012 года выпуска, цвет красный, ПТС

<

адрес>, №, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ, состоящий на учете в РЭО ГИБДД МО МВД России «Моршанский», принадлежащий ФИО1. 

В ходе судебного разбирательства ФИО1 в полном объеме возместила вред, причиненный администрации Байловского сельсовета Пичаевского района Тамбовской области, а также отсутствуют оснований для назначения ей дополнительного наказания к лишению свободы, в виде штрафа, суд приходит к выводу об отмене ареста на автомобиль марки СИТРОЕН С4, госномер №, VIN №, 2012 года выпуска, цвет красный, ПТС

<

адрес>, №, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ, состоящий на учете в РЭО ГИБДД МО МВД России «Моршанский», принадлежащий ФИО1, по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: 

- (т.1 л.д.220-224, л.д.225-249, т.2 л.д.1-49) заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек б/н» от ДД.ММ.ГГГГ, подлежат хранению при уголовном деле;

- (т.2 л.д.85-87) банковскую карту «Сбербанк» платежной системы «МИР» № на имя ФИО4, хранящуюся при уголовном деле, следует возвратить ФИО1 по принадлежности по вступлении приговора в законную силу;

- (т.2 л.д.66-67, 68-70) выписка по счету дебетовой карты «Сбер Банк» №, платежной системы «МИР», принадлежащей ФИО1 за период с 01.01.2022 по 22.12.2022, подлежит хранению при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

Возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение обязанности в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Арест, наложенный постановлением Пичаевского районного суда Тамбовской области от 29 сентября 2023 года, на автомобиль марки СИТРОЕН С4, госномер №, VIN №, 2012 года выпуска, цвет красный, ПТС

<

адрес>, №, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ, состоящий на учете в РЭО ГИБДД МО МВД России «Моршанский», принадлежащий ФИО1, - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от ДД.ММ.ГГГГ; заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от ДД.ММ.ГГГГ; заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от ДД.ММ.ГГГГ; заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от ДД.ММ.ГГГГ; заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от ДД.ММ.ГГГГ; заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от ДД.ММ.ГГГГ; заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от ДД.ММ.ГГГГ; заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от ДД.ММ.ГГГГ; заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от ДД.ММ.ГГГГ; заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от ДД.ММ.ГГГГ; заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о выдаче денежных средств на имя главы Байловского сельсовета С. от ДД.ММ.ГГГГ; заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек б/н» от ДД.ММ.ГГГГ, хранить при уголовном деле;

- банковскую карту «Сбербанк» платежной системы «МИР» № на имя ФИО4, хранящуюся при уголовном деле, возвратить ФИО1 по принадлежности по вступлении приговора в законную силу;

- выписку по счету дебетовой карты «Сбер Банк» №, платежной системы «МИР», принадлежащей ФИО1 за период с 01.01.2022 по 22.12.2022, хранить при уголовном деле; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденная ФИО1 в этот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор также может быть обжалован в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Пичаевский районный суд Тамбовской области в течение шести месяцев со дня его вступления в законную силу, а в случае пропуска этого срока или отказа в его восстановлении - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Председательствующий: подпись В.А. Струков